# Die Definition von *populus* in Isidors Etymologiae

von OTTO ZWIERLEIN, Bonn

Im vierten Kapitel des neunten Buches seiner Etymologiae handelt Isidor von den *civium nomina* (9,4,1)<sup>1</sup>. Bald nach der Bestimmung des Begriffs *cives* (*quod in unum coeuntur vivant, ut vita communis et ornatior fiat et tutior*) gibt er folgende Definition von *populus*, *plebs* und *vulgaris*, die ich zunächst nach der Oxoniensis von LINDSAY abdrucke (9,4,5f.)<sup>2</sup>: *Populus est humanae multitudinis, iuris consensu et concordi communione sociatus*. *Populus autem eo distat a plebibus, quod populus universi cives sunt, connumeratis senioribus civitatis.* [Plebs autem reliquum vulgaris sine senioribus civitatis]. *Populus ergo tota civitas est; vulgaris vero plebs est. Plebs autem dicta a pluralitate; maior est enim numerus minorum quam seniorum. Populus vero τουχαμοις dicitur, id est τσιτασις. Vnde et populus dictus est. Graece autem populus λαος dicitur, a lapidibus. Vulgaris est passim inhabitans multitudo, quasi quisque quo vult.*

Schon ARÉVALO hatte gesehen, daß in Entsprechung zu Isidors Quellen<sup>3</sup> im ersten Satz *populus est <coetus> humanae multitudinis* zu schreiben ist<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> GREGORY HUTCHINSON danke ich für wertvolle Anregungen und Literaturhinweise (z.B. auf MOMMSEN, Staatsrecht III 1, 3ff. [für den ganzen Abschnitt wichtig]; s. ferner u.).

<sup>2</sup> W.M. LINDSAY, Oxford 1911. Auf diesen Text gestützt, hatte ich im ersten Satz *c(o)etus* ergänzt und Isidors Musterstellen aus Cicero und Augustinus gesammelt, bevor ich auf die anschließend genannten Ausgaben stieß: F. ARÉVALO, Roma 1798 (wieder abgedruckt in PL 82 [unsere Stelle dort Spalte 349]); J. OROZ RETA-M.-A. MARCOS CASQUERO-M.C. DIAZ Y DIAZ, Madrid 1982 (Biblioteca de Autores Christianos 433); M. REYDELLET, Paris 1984 (Livre IX).

<sup>3</sup> Cic. rep. 1,39 ‚Est igitur‘, inquit AFRICANUS, „res publica | res populi, *populus* autem non omnis hominum *coetus* quoquo modo congregatus, sed *coetus* *multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus*; vgl. 1,41 *omnis ergo populus, qui est talis coetus multitudinis qualem exposui, omnis civitas, quae est constitutio populi*; Aug. civ. 19,21 p. 390,7ff. Quocirca ubi non est vera iustitia, *iuris consensu sociatus* *coetus* *homini non potest esse et ideo nec populus iuxta illam Scipionis vel Ciceronis definitionem; et si non populus, nec res populi, sed qualiscumque multitudinis, quae populi nomine digna non est*; 19,21 p. 391,18ff. Nam de utilitate quid dicam, cuius etiam *communione sociatus* *coetus* *homini sicut sese habet ista definitio, populus nuncupatur?* 19,23 p. 399,22ff. ut, quem ad modum iustus unus, ita *coetus* *populusque iustorum vivat ex fide ... ubi ergo non est ista iustitia, profecto non est coetus homini iuris consensu et utilitatis communione sociatus*; 19,24 p. 400,5ff. Si autem *populus* non isto, sed alio definiatur modo, velut si dicatur; „*populus est coetus multitudinis rationalis rerum quas diligit concordi communione sociatus*“, profecto, ut videatur qualis quisque *populus* sit, illa sunt intuenda, quae diligit; 19,24 p. 400,9ff. Quaecumque tamen diligat, si *coetus* *est multitudinis non pecorum, sed rationalium creaturarum et eorum quae diligit concordi communione sociatus est, non absurde populus nun-*